
GC n. 7 del 12/01/2026 - Pagina 1 di 3 
 

COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 
Provincia di Brescia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
N. 7 DEL 12/01/2026 

 
 

OGGETTO: Approvazione schema di accordo di partenariato per la candidatura al bando di 
GAL Garda Valsabbia “SRD07 – Investimenti in infrastrutture per l’agricoltura e 
per lo sviluppo socio-economico delle aree rurali”. 
 

 
 
L'anno duemilaventisei il giorno dodici del mese di gennaio alle ore 17:00 nella sala delle 
adunanze, previa l'osservanza  di tutte le formalità  prescritte dal D. Lgs. n. 267/2000, vengono 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
COMPONENTE                                                     Presente     Assente 

 
     1.       CHIMINI CHIARA Sindaco  X 
 
     2.       GOI VITTORIA Vice Sindaco  X 
 
     3.       CAMPANARDI ALESSIO Assessore  X 
 
     4.       BOMBARDIERI MONICA Assessore  X 
 
     5.       CALDANA DOMENICO Assessore  X 
 
 

Totale 5 0 

 
Assiste il Segretario Generale Dott.  SERAFINI LUCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, la Dott.ssa  CHIMINI CHIARA,  
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta stessa ed invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
 



GC n. 7 del 12/01/2026 - Pagina 2 di 3 
 

 
N. 7/G.C. del  12/01/2026 
 
 
OGGETTO: Approvazione schema di accordo di partenariato per la candidatura al bando di GAL 

Garda Valsabbia “SRD07 – Investimenti in infrastrutture per l’agricoltura e per lo 
sviluppo socio-economico delle aree rurali”. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE:  
- il Comune di Toscolano Maderno rientra negli enti consorziati del Consorzio Lago di 
Garda-Lombardia; 
- Il Gruppo di Azione Locale GAL GardaValsabbia è una società mista pubblico/privata, senza 
scopo di lucro che sostiene progetti di valorizzazione delle tradizioni e della cultura rurale nei 
territori del Garda Bresciano e della Valle Sabbia e che nasce nell'ambito dell'approccio Leader 
dell'Unione Europea, in attuazione della Misura 19 LEADER del Programma di Sviluppo Rurale 
(PSR) 2023-2027 di Regione Lombardia; 
- in data 07/08/2025 veniva approvato il bando Intervento SRD07 - Investimenti in infrastrutture per 
l'agricoltura e per lo sviluppo socioeconomico delle aree rurali - Intervento 3 della SSL 2023-2027 
“SVILUPPO E RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA: INFRASTRUTTURE 
TURISTICHE E RICREATIVE”; 
 
VISTA la comunicazione del Consorzio Lago di Garda-Lombardia, prot. n. 32508 del 18/12/2025, 
con la quale proponeva la partecipazione in partenariato al bando “SRD07 – Investimenti in 
infrastrutture per l’agricoltura e per lo sviluppo socio-economico delle aree rurali” con il progetto “I 
Castelli e le Pievi del Consorzio Lago di Garda Lombardia”, allegato alla presente; 
  
CONSIDERATO CHE tale bando è finalizzato a sostenere progetti che contribuiscano allo sviluppo 
socio-economico dei territori rurali; l’obiettivo è migliorare la qualità e l’attrattività dei luoghi, 
rendendoli più vivibili per residenti e visitatori, contrastando lo spopolamento e valorizzando il 
patrimonio locale; 
 
CONSIDERATO INOLTRE CHE il progetto proposto nasce dall’intento di creare una connessione 
tematica e territoriale tra i castelli e le pievi presenti nei comuni che fanno parte del Consorzio 
Lago di Garda Lombardia, tra cui la Chiesa Monumentale di Sant’Andrea a Maderno; 
 
PRESO ATTO CHE: 
- il Consorzio Lago di Garda Lombardia intende partecipare al bando regionale con un proprio 
progetto, denominato “I Castelli e le Pievi del Consorzio Lago di Garda Lombardia” secondo 
l’abstract di progetto allegato;  
- è prevista la sottoscrizione di un accordo di partenariato tra il Consorzio Lago di 
Garda-Lombardia e i Comuni di Moniga del Garda, Padenghe sul Garda, Polpenazze del Garda, 
Manerba del Garda, Soiano del Lago, San Felice del Benaco, Tignale, Calvagese della Riviera, 
Salò, Tremosine sul Garda, Valvestino e Puegnago del Garda, redatto secondo il modello proposto 
da GAL che definisce gli impegni degli enti coinvolti e identifica il Consorzio Lago di 
Garda-Lombardia quale partner capofila; 
 
RITENUTO pertanto di aderire al suddetto bando in qualità di partner; 
 
VISTO pertanto l’accordo di partenariato tra gli enti sunnominati, che costituisce parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento e ritenutolo meritevole di approvazione; 
 



GC n. 7 del 12/01/2026 - Pagina 3 di 3 
 

CONSIDERATO CHE non sono previsti oneri diretti e/o indiretti sulla situazione economico – 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e non è pertanto necessario il preventivo parere di regolarità 
contabile; 
 
ACQUISITO in argomento il parere di rito del responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e il parere di regolarità 
contabile, emesso dal responsabile del servizio finanziario, del presente deliberato a’ sensi degli 
articoli 49 e 147-bis (articolo inserito dall'art. 3, comma 1, lett. d), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213) del Tuel D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che con il rilascio dei pareri di cui sopra, ai sensi dell’articolo 5 e seguenti del 
regolamento comunale sul sistema dei controlli interni e dell’articolo 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, inserito dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni 
dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, è stato assicurato sulla presente proposta di deliberazione il 
controllo di regolarità amministrativa e contabile; 
 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi dagli aventi diritto nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
 
2) di prendere atto di quanto descritto in premessa in relazione al bando di GAL Garda Valsabbia 

“SRD07 – Investimenti in infrastrutture per l’agricoltura e per lo sviluppo socio-economico delle 
aree rurali”, che costituisce la motivazione all’approvazione del presente provvedimento; 

 
3) di aderire al bando citato proponendo, in partenariato con il Consorzio Lago di 

Garda-Lombardia e i Comuni di Moniga del Garda, Padenghe sul Garda, Polpenazze del 
Garda, Manerba del Garda, Soiano del Lago, San Felice del Benaco, Tignale, Calvagese della 
Riviera, Salò, Tremosine sul Garda, Valvestino e Puegnago del Garda il progetto “I Castelli e 
le Pievi del Consorzio Lago di Garda Lombardia” che si allega alla presente; 

 
4) di approvare l’accordo di partenariato tra i gli enti sunnominati, che costituisce parte integrante 

e sostanziale al presente provvedimento e che identifica il Consorzio Lago di Garda 
Lombardia quale partner capofila; 

 
5) di prendere atto che non sono previsti oneri diretti e/o indiretti sulla situazione economico – 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
6) Di trasmettere copia del presente provvedimento agli uffici competenti per gli ulteriori 

adempimenti. 
 
Dopodiché la Giunta Comunale con votazione unanime favorevole  

DELIBERA 
di dichiarare, al fine di procedere puntualmente con gli adempimenti necessari alla presentazione 
della domanda di partecipazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Il Segretario Generale  Il Sindaco 
(Dott.  SERAFINI LUCA)  (Dott.ssa CHIMINI CHIARA) 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000774988ART15
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000777591ART0

